²⁷ U Andreisovu izvorniku ovdje je koruptela koja se ne da popraviti (vidi kritički aparat). Stoga prijevod slijedi standardno izdanje Apulejeva teksta.

consequentis seculi posteriora³⁸ uidetur ostendere. Hęc illis conditio; ex nominum eorundem proprietate contingit, ut sit Atropos pręteriti temporis fatum, Lachesis a fine cognominata, quod etiam illis que futura sunt finem suum deus dederit, Clotho presentis temporis habet curam, ut ipsis actionibus suadeat, ne cura solers rebus omnibus desit.«³⁹ Hec Apulegius in pŕefato libro.

5 Chrisippus quoque fuit istius opinionis de his tribus deis, prout narrat Eusebius in libro De preparatione Euangelica VIº.⁴⁰ Mercurius uero Trismegistus, summus theologus, in Asclepiade⁴¹ scribens sic de fato inquit:

6 »O Asclepi, ea est necessitas omnium que geruntur, semper sibi catheratis nexibus iuncta. Hec itaque aut est effectrix rerum, aut summus deus, aut ab ipso deo qui secundus effectus est deus, aut omnium celestium terrenarumque rerum firmata diuinis legibus disciplina. Hęc itaque heimarmenyn⁴² et necessitas ambę sibi inuicem indiuiduo connexę sunt glutino; quarum prior heimarmenin [sic]⁴³ rerum omnium⁴⁴ parit initia, necessitas uero cogit ad effectum, que illius primordiis pendent. Has ordo consequitur, id est contextus et distinctio temporis rerum perficiendarum. Hęc ergo tria, heimarmenyn, id est fatum, necessitas, ordo, uel maxime dei nutu sunt effecta, qui mundum gubernat sua lege et ratione diuina, nec ira commouentur nec flectuntur gratia, sed seruiunt necessitatı /lv/ rationis eternę.«⁴⁵ Vnde etiam Epicurei dicebant:

Nec bene pro meritis⁴⁶ capitur nec tangitur ira.⁴⁷

7 Apud Platonem fatum quattuor significat, id est ipsam mentem et spiritum celi, legem que cęlo est imposita, legem que aliis diis attribuitur et executionem denique, quam secundi dei administrant. Quidam tamen dicunt fatum esse dei prouidentiam. Sed Boetius inquit fatum dependere ex⁴⁹ prouidentia diuina. Vnde sic ipsum in libro De consolatione philosophie IIIº diffinit: »Fatum est inherens rebus mobilibus dispositio, per quam prouidentia suis queque nectit ordinibus.«⁵⁰ Pithagoras uidetur idem sensisse, postquam dixerat fatum esse <omnium et>

³⁸ *post posteriora ipse designat cancellavit*

³⁹ cf. *Apul. Mund.* 38

⁴⁰ cf. *Euseb. Praep. Evang.* 6,8 (in edd. *vetust.* 6,7) (PG 21, 446D=447D – 449A=450A)

⁴¹ *Asclepiade] pro Asclepio*

⁴² *heimarmenyn] pro heimarmene (i. e. εἱμαρμένη), et sic iterum infra*

⁴³ *heimarmenin] pro heimarmene (i. e. εἱμαρμένη)*